
 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 от 30.01.2023 года                                                                                                № 94                                         
п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 12.04.2021 года № 423 «Об утверждении Порядка 

предоставления и распределения субсидии на возмещение части затрат 

организациям любых форм собственности и индивидуальным 

предпринимателям, занимающимся доставкой и реализацией 

продовольственных товаров в малонаселенные и (или) труднодоступные 

населенные пункты» 

 

 

В целях приведения   муниципальных    правовых   актов   в    соответствии  

с действующим законодательством, на основании постановления Правительства 

Российской Федерации от 18.09.2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений 

некоторых актов Правительства Российской Федерации», руководствуясь 

статьей  32.2. Устава Шекснинского муниципального     района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 12.04.2021 года № 423 «Об утверждении Порядка 

предоставления и распределения субсидии на возмещение части затрат 

организациям любых форм собственности и индивидуальным 

предпринимателям, занимающимся доставкой и реализацией 

продовольственных товаров в малонаселенные и (или) труднодоступные 

населенные пункты» (с последующими изменениями и дополнениями) 

следующие изменения: 

1.1. в преамбуле постановления слова «постановлением Правительства 

Российской Федерации от 06.09.2016 года № 887 «Об общих требованиях к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 



2 

 

предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, работ, 

услуг.» заменить словами «постановлением Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений 

некоторых актов Правительства Российской Федерации»; 

1.2. в пункте 1 постановления слова «не имеющие действующих 

стационарных торговых объектов» исключить; 

1.3. Пункт 1.8 Порядка, утвержденного постановлением, изложить в 

следующей редакции: 

«1.8. Сведения о субсидии на ГСМ  не позднее 15-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия решения о бюджете Шекснинского 

муниципального района (решения о внесении изменений в решение о бюджете) 

размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».». 

1.4. Абзац восьмой пункта 2.1. Порядка, утвержденного постановлением, 

изложить в следующей редакции: 

«4) согласие получателя субсидии на осуществление в отношении их 

проверки администрацией Шекснинского муниципального района как 

получателем бюджетных средств соблюдения порядка и условий предоставления 

субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления 

субсидии, а также проверки уполномоченным органом муниципального 

финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий 

предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение 

по форме, установленной Приложением 3 к настоящему Порядку.». 

1.5. Пункт 2.2. Порядка, утвержденного постановлением, изложить в 

следующей редакции: 

«2.2. Требования, которым должен соответствовать заявитель на 1 число 

месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 

соглашения о предоставлении субсидии: 

у заявителя должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 

уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах; 

заявители - юридические лица не должны находиться в процессе 

реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 

юридическому лицу – заявителю другого юридического лица), ликвидации, в 

отношении них не введена процедура банкротства, деятельность заявителя не 

consultantplus://offline/ref=85AD88A41B90B8FC9E565340AF30AA68B5CF41B7228F572CEDF297D5B0030AA5D59920D86D75854B1F8DC4B505325BDADEA6D018E03AZ8nEM
consultantplus://offline/ref=85AD88A41B90B8FC9E565340AF30AA68B5CF41B7228F572CEDF297D5B0030AA5D59920D86D77834B1F8DC4B505325BDADEA6D018E03AZ8nEM


3 

 

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации, а заявители - индивидуальные предприниматели не должны 

прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

заявители - граждане, не должны быть признаны несостоятельными 

(банкротами), в отношении них не должна быть открыта процедура реализации 

имущества гражданина; 

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 

дисквалифицированных: руководителе, членах коллегиального исполнительного 

органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, 

или главном бухгалтере заявителя, являющегося юридическим лицом, об 

индивидуальном предпринимателе-производителе товаров, работ, услуг, 

являющемся заявителем; 

заявители – юридические лица не должны являться иностранным 

юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном 

(складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, 

местом регистрации которых является государство или территория, включенные 

в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 

информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в 

совокупности превышает 50 процентов; 

заявители не должны получать средства из бюджета района в 

соответствии с иными нормативными-правовыми актами района на возмещение 

затрат на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка; 

заявитель не должен находиться в перечне организаций и физических 

лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 

экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и 

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 

распространению оружия массового уничтожения. 

По результатам рассмотрения представленных заявителем документов в 

течение 3 рабочих дней после истечения срока, предусмотренного абзацем 

вторым пункта 2.1. настоящего Порядка, Администрация принимает решение о 

предоставлении субсидии на ГСМ или об отказе в предоставлении субсидии на 

ГСМ с указанием причин отказа. 

Основания отказа в предоставлении субсидии на ГСМ: 

несоответствие представленных заявителем документов требованиям, 

установленным пунктом 2.1. настоящего Порядка, или непредставление 

(представление не в полном объеме) указанных документов; 

недостоверность представленной заявителем информации; 

несоответствие заявителя требованиям, установленным абзацами 1-7 

настоящего пункта Порядка; 

предоставление документов с нарушением срока, установленного абзацем 

вторым пункта 2.1. настоящего Порядка. 



4 

 

Решение о предоставлении или об отказе в предоставлении субсидии на 

ГСМ принимается в форме уведомления Администрации. 

Уведомление о принятом решении направляется заявителю почтовой 

связью заказным письмом с уведомлением о вручении или вручается лично 

заявителю (его представителю) в течение 2 рабочих дней со дня его принятия.». 

1.6. Пункт 3.1. Порядка, утверждено постановлением, изложить в 

следующей редакции:  

«3.1.ьДля подтверждения достижения значения результата 

предоставления субсидии на ГСМ, предусмотренного Соглашением о 

предоставлении субсидии на ГСМ, получатель субсидии на ГСМ не реже одного 

раза в квартал предоставляет в Администрацию отчет в соответствии с 

подпунктом 2 пункта 2.5. настоящего Порядка по форме, определенной типовой 

формой соглашения, установленной Финансовым управлением администрации 

Шекснинского муниципального района для соответствующего вида субсидии, в 

порядке и сроки, определенные настоящим Порядком.». 

1.7. Наименование раздела 4 Порядка, утвержденного постановлением 

изложить в следующей редакции: 

«Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением 

условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их 

нарушение». 

1.8. Пункт 4.1. Порядка, утверждено постановлением, изложить в 

следующей редакции:  

«4.1. В отношении получателей субсидий на ГСМ: 

Администрация осуществляет проверки соблюдения получателями 

субсидий порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части 

достижения результатов их предоставления; 

Уполномоченный орган муниципального финансового контроля 

осуществляет проверки в соответствие со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации.  

Администрация проводит мониторинг достижения результатов 

предоставления субсидий исходя из достижения значений результатов 

предоставления субсидий, определенных соглашением, и событий, отражающих 

факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата 

предоставления субсидий (контрольная точка), в порядке и по формам, которые 

установлены Министерством финансов Российской Федерации.». 

1.9. Пункт 4.2. Порядка, утвержденного постановлением, изложить в 

следующей редакции:  

«4.2. Субсидия на ГСМ подлежит возврату в бюджет района в случае 

нарушения получателем субсидии на ГСМ условий, установленных при 

предоставлении субсидии на ГСМ, выявленного по фактам проверок, 

предусмотренных пунктом 4.1. настоящего Порядка, а также в случае 

недостижения значений результатов и показателей предоставления субсидии.». 

1.10. Пункт 4.5 Порядка, утвержденного постановлением, изложить в 

следующей редакции:  



5 

 

«4.5.тАдминистрация несет предусмотренную действующим 

законодательством ответственность за нарушение условий предоставления 

субсидии на ГСМ.». 

1.11.  Приложение 3 к Порядку, утвержденного постановлением, 

изложить в новой прилагаемой редакции. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 
 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                               А.В. Соловьев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 30.01.2023 года  № 94 

                                             

                                            «Приложение 3 

                                                     к Порядку 

 

                                                           Форма 

 

 

Согласие  

получателя субсидии на осуществление в отношении их проверки 

администрацией Шекснинского муниципального района и 

уполномоченным органом муниципального финансового контроля 

 

В соответствие с Порядком предоставления и распределения субсидий на 

возмещение части затрат организациям любых форм собственности и 

индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой и реализацией 

продовольственных товаров в малонаселенные и (или) труднодоступные 

населенные пункты Шекснинского муниципального района, утвержденного 

постановлением администрации Шекснинского муниципального района от 

12.04.2021 года № 423 (с изменениями  и дополнениями), муниципальной 

программы «Экономическое развитие Шекснинского муниципального района на 

2021-2025 годы», утвержденной постановлением Шекснинского 

муниципального района от 01.11.2018 года № 1305 (с изменениями и 

дополнениями), 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________  
                   (наименование Организации или ИП, ИНН) 

в лице _________________________________________________________________, 
                 (должность, фамилия, имя, отчество) 

действующего на основании _______________________________________________ 

_______________________________________________________________________, 
                         (наименование документа, дата) 

 

дает согласие на осуществление администрацией Шекснинского                      

муниципального района как получателем бюджетных средств соблюдения 

порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения 

результатов предоставления субсидии, а также проверки уполномоченным 

органом муниципального финансового контроля соблюдения получателем 

субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со 



7 

 

статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на 

включение таких положений в соглашение 

 

 

______________________________        __________           ___________________             
(должность)                                                                               (подпись)                              (расшифровка подписи) 

 

«____»      ____________ 20__ года 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=85AD88A41B90B8FC9E565340AF30AA68B5CF41B7228F572CEDF297D5B0030AA5D59920D86D75854B1F8DC4B505325BDADEA6D018E03AZ8nEM
consultantplus://offline/ref=85AD88A41B90B8FC9E565340AF30AA68B5CF41B7228F572CEDF297D5B0030AA5D59920D86D77834B1F8DC4B505325BDADEA6D018E03AZ8nEM

